In rerum permutatione, aut interitu elementa haud quam pereunt.

DE ABDITIS RERVM CAUSIS

diem magna occupatione distineat. Eu. Quid istud mi Philare? Quid quæso rei huc vos tam matutinos egit? An quid est quòd mea opera opus sit vobis? Ph. Maximè. Etenim angimur vehementer ea disputatione, quæ nuper agitata est de diuinis morborum remedijs: hièq; noster Brutus, quanquam supra vulgarem modum sit multos annos philosophatus, optauit tamen in tuam familiaritatem & colloquium venire, vt quantum ea de re gestas animo, tantum per tuam humanitatem intelligeret. Itaque rogamus, vt quod inter disse-  
 10  
 rendum assequi haud potuimus, id tu docendo nobis planum facias: si modò nunc tibi licet per ocium, & si familiarem hunc amicorum cœtum soluturi non sumus. Eu. Arduum est quod petitis, & à veterum paucissimis comprobatum: quoniam non facile sit nouam rem ad communem hominum mentem, & assensum ac  
 15  
 cōmodare, vereor ne si id percrebrescat, atq; in sermone multorum incipiat esse, primo aditu indignum commutatione videatur: quòd sit vt non facile vestræ acquisitioni. Ph. Confidimus rem vniuersam ex naturalis philosophiæ principijs sic te demonstraturum, 20  
 vt ei qui sincero candidoq; animo totam præceptionem diligenter audiet, nulla irreat calumniandi occasio. Tu Mathematicorum more, ex principijs, quæ sunt omnibus vel Plebeijs recepta, soles rem omnem  
 25  
 tam apertè conficere, vt qui ab illis ad extrema occultiora, tanquam manu deductus sit, his tandem non minus quàm illis fidè tribuat & assentiat B. Illa docendi ratio eruditis quibusque viris, maximèq; Græcis veteribus probata exultaque est, propterea quòd tutò ac facile quicquid suscipit, demonstrat. Quocirca hac inniti  
 30  
 præstantissimum semper esse duxi, tametsi imperitis non per inde placet vt quam assequi non possunt, neq; iudicio decernere nouerunt, quo quidque loco statuum sit. Gaudent enim sciuntis nudis que quibusdam

- propositionibus & sententijs destitutis munitione demonstrationum, putantque ijs se scire, demonstrationibus se obrui, potius quàm doceri. Vnde fit vt scriptorum cuiusuis fidei & authoritati omnia tribuant; satis esse rati si quid audierint à probato insignisq; famæ viro dictum. Proinde putas ex optimis authoribus mira diligentia obseruarunt præclaras sententias in compositis simè congerunt, quæ minus cohærent quàm scopæ dissolutæ. Putant id artis esse primum & maximum, si nihil arte, modò pulchrè sententiosèq; dicatur. Ph. Valeant isti, mendicent perpetuò, & alienis rebus inhæreant, curentq; ediscere singula, quàm scire potius. B. Tu vir optime, tuo more facito, & si quid in morbis aut in eorum medicina ditinum inesse putas, id p̄ Philosophiam
- 5 obtestor, ne pigeat nobis quicquid est exponere. Nihil est cur rei aut difficultatem aut nouitatem causeris; nouimus & quantum possis, & quàm nihil tibi nouum sit. Eud. Possum fortè aliquid, quia posse videor. Fau
- 10 cis certè quidem omnem controuersiam vobis dirimere possum, si in caput vnum ac summam, totum conjici vè litis. B. Tam est ardua, tamque abstrusa noua hæc & *παραδοξος* sententia, vt si pro dignitate eam exponi ac discuti placeat, necesse sit, antequam ad medicinam venias, difficilima quæque ac longè pulcher-
- 20 rima naturæ principia excutere, & rerum omnium ortus, primamq; formarum originem interpretari. Ph. Mihi quidem iucundum erit ac dulce, à vobis hæc prius edoceri, quàm rei medicæ totum me dedam. Eu. At mihi graue est, ad hæc quasi incunabu
- 30 la reuocari, quæ nec satis memoriter teneo, neq; hanc decent ætatem. B. Age precor, ne pœniteat in hanc rem aliquot horulas nostra causa collocare, quo & nobis satisfacias, & res tota planiorque suis principijs orta esse videatur: fac vt alteram diei partem in hanc operam perdas, velut animi causa confabulando. Eu.

## DE ABDITIS RERVM CAUSIS.

Conabor equidem, quando me tantoperè urgetis, & præstabo quantum mea feret tenuitas: sed meos tamen familiares adesse volo, quos scio philosophiæ studio flagrare. B. Æquum est. Eu. Heus puer, accersè philosophos, qui mihi huc venere comites, vt se nobis socios, si videbitur, adiungant: reperies in hortis deambulantes. Vos cessatores scamna parate in aula, quæ hortis adiacet: ex ea enim regione salubrius inspirat cœlum, his maximè diebus, quum terra in omnis generis stirpes, & flores se resoluit. En adsunt quos opperiebamur: ingrediamur omnes, & sedibus in umbra positis disputemus. Ph. Placet. Eu. Nullum hîc statuite dignitatis ordinem: locum, quem cuiq; fors tulit, capessite. Liberum erit omnibus, hac de re quæ sentient dicere, nulli indicetur silentium: nec enim æquum est in hac sodalitate. Hîc philosophi qui pridie venerant. Quæ sit, inquirunt, vestra quæstio, ignoramus. Agemus Pythagoræ discipulos: discemus aliquid sine vlllo periculo. Eu. Tacerem vobiscum si per hos liceret. Quoniam verò amicorum & philosophiæ gratia nihil reiiciendum, sed audendum potius est aliquid, prouinciam maiorem, scio, viribus meis suscipiam: quo & si nihil adferam dignum tantis viris, recreabo tamen animos nouitate rei. Itaq; de occulta medicina locuturus, rem paulò altius repetam, vt à fundamētis opus extruere, & suo loco partes omnes collocare possim. B. Sic optamus, velimusque terè ipsam iam nunc auspicari.

R E I

REI NATVRALIS FORMAM  
substantiam esse non accidens Cap. II.

## EVDOXVS.

**M**ATERIA est cōstans permanēsq; subiectum, ex quo omnia procreantur: & quanquam per se ipsa & à forma remota non inuenitur, prima tamen in corpore supponitur, tanquam fundamentum, cui forma innitatur ac infit, veluti receptaculo omnium vi-

cissitudinum, & commutationum. PH. Nos isthæc ad te venientes longa cōmentatione discussimas, vt renouata  
15 corum memoria, instructiores essemus ad tuam disputationem. EV. Si hæc vt debetis, recipitis, dubitari non potest materiam substantiæ rationem & genus subire, vt pote quæ in composito prima subijcitur, & permanens continentes rerum varietates nouationēsq; sustinet. B.

20 Ne isthuc quidem nos in disputationem reuocamus, satis omnibus perspicuum. Eu. Sed neq; illud quod est principij loco receptū, cuiusque substantiæ naturalis formam actumque primum, substantiam & ipsam esse. B. Quid ita? Eu. Nam si in genere substantiæ est materia, multo (arbitror) magis ipsa forma, quam vos hac longè perfectiorem esse non inficiamini. B. De forma non adeò compertū est, quòd ea per se subsistat nusquam, sed in materia semper ac subiecto sit, ad accidentis ferè similitudinem.

Eu. Vastum est hoc disputationis mare, in quod si semel  
30 vela pandimus, longa nobis erit, & grauis ex concertatione perferenda iactatio: nec nisi post longos errores veniemus ad illum vobis, vt dicitis, optatissimum portum. B. Rem totam percurrere satius est, si tibi per ocium vacat. Ego enim, vt ingenuè fatear, a grauisimis quibusdā autoribus sum institutus, qui alijs quàm tu principijs nixi, fa-

Alexan-  
dri alio-  
rumque  
philoso-  
phorum  
falla opi-  
nio de  
formarū  
essentia,

cile possint tuum hoc placitum euertere. Illi enim ma-  
 teriam totam rei naturalis substantiam esse confirmant,  
 illiq; rythmum quendam seu concentum affectionū qua-  
 litatūq; accidere, quæ forma sit, per quam & nomen ha-  
 beat, & à ceteris diuersa sit: his enim suis qualitatibus res 9  
 quæque cognoscitur, & sensibus nostris seie offert. Mul-  
 tis rationibus contendunt, id Aristoteli rei formam dici,  
 cæq; esse perfectionem, & finem ad quam rei ferebatur  
 procreatio; per eam habere & figuram & finitione & per-  
 fectionis complementum. PH. Si hoc ita tibi statuen- 10  
 dum esse videtur, aut rationes producito, quarum te mo-  
 ueat probabilitas, aut si id non potes, celebris autoris tes-  
 timonium. B. Vtrūq; adferā: nam Alexander Aphro-  
 disæus Peripateticæ familiæ sēctator præcipuus, hæc vide-  
 tur iisdem propemodum verbis dixisse, quo loco sic ait, 15  
 „ Verūm enim uerò in igne quod naturale ac simplex cor-  
 „ pus est, calorem & siccitatem speciem facimus, & ab ijs  
 „ atq; in ijs genitam leuitatem: hæc enim principium est  
 „ motionis ad superiora tendentis. PH. Hæc fortasse ex  
 aliorum sententia pronunciauit. B. Minimè verò, sed 20  
 ea fuit opinio tum maximè celebris, quam etiam Gale-  
 nus, quem Alexandri tempore vixisse scimus, probasse vi-  
 detur: nam neque id in quæstionem vocauit, & libro de  
 elementis primo qualitatem passim elemēti speciem ap-  
 pellat, aitq; ignem ex materia constare & qualitate. Hos 25  
 non paruo post interuallo tutatus est Philoponus philo-  
 sophus in primis magnus, & post hunc alij plurimi cele-  
 berrimi nominis & grauissimæ auctoritatis viri. PH.  
 Quæ ratio potuit illos in istam opinionem inducere?  
 B. Quod cum prima elemēta, per temperaturam subij- 30  
 ci fieriq; mistorum corporum materiam oporteret, esset  
 quoque necesse illa retundi, & ad medium quoddam  
 temperari, si exquisita erat permistio futura. Conten-  
 debant autem illud fieri non posse, nisi formas elemen-  
 torum in qualitatū genus & ordinem referent, qui-

bus solis proprium est intendi & remitti. Multo pòst tempore Auerrhois acerrimo vir ingenio, lectis diligenter singulorum decretis, hac ipsa ratione eò necessitatis redactus est, vt elementorum formas ancipitis inter sinceras qualitates & compositorum corporum formas naturæ statuerit, illasq; qualitatibus & substantijs interiectas vtriusq; participes esse. Quatenus enim elementis perfectionem consistendiq; vim tribuunt, substantiarum viribus pollere; quatenus verò in permistione confusæ intendi aut remitti videntur, qualitatum vim & potentiam exercere. Haud secus enim formarum, quæ in elementis inhærescunt, coitionem fieri autumat, quàm contrariarum qualitatum confusionem, quasi propriæ elementorum qualitates remitti nequeant, nisi & ipsæ pariter commutentur formæ. Si enim aliqua ex parte eas quispiam retundi dicat, cum sit reliquarum, inquit, eadem ratio, possent quoque omnes in nihilum tandem redigi, forma superstitite & haudquaquam offensa. Id autem perquam absurdum in natura videtur; neque enim subsistat ignis, omnis caloris expers, neq; aqua ab omni humore destituta. PH. Quorquot mihi in manus venerunt Aristotelis interpretes, omnes affirmant elementorum qualitates nonnihil ac leuiter retundi posse, formis eorum, quæ veræ substantiæ sunt, seruatæ, neq; illas obstare quominus elementa possint bene perfectèq; misceri. B. Ego cum præclaris philosophis censeo, elementorum species, quemadmodum & qualitates eas quas primas vocitant, inter se dissidentes, coire tamen ac congregari remissioneq; conuenienti temperatas, καθ' ὅλον misceri, hinc totius compositi vnam simplicemq; formam prodire. Tu verò si vis elementorum species nequaquam retundi, quo pacto illarum temperamentum fieri intelligas haud equidem video. PH. fiet, inquit Aristoteles, primordiorum substantijs admi-

Alexandri mistio, quæ falsa est.

Vera mistionis ratio.

Falsa mistionis opinio.

20 DE ABDITIS RERVM CAUSIS.

nima diductis confusèq; permixtis. B. Id appositionem esse dico, non commixtam temperaturam. PH.

Vera mi-  
fio.

At vera mistio tum perficitur dum totę prætereà qualitates totis confunduntur, etiam si non sint illorum formę totę totis confunduntur, etiam si non sint illorum formę totę totis confuse. EV. Quid vos tantoperè moratur hæc philosophica concertatio, quę aut nihil aut minimum frugis ad hanc rem sit allatura. Debueras tu certè quidem, his posthabitis, ad grauiora & longè vtihora properare. Quid de elementorum formis statuas, parùm laboro, si modò cum præclaris philosophis tibi conueniat, concretorum corporum formas in substantiarum genere constitui. B. Conuenit sanè: nec illis prorùs adhæreo, à quibus dixi me aliquando fuisse institutum, sed tutiorem viam ingressus, iam pridem concessi in familiam longè celeberrimam, eorum qui cõpositorum formas inter perfectissimas substantias collocant, elementorum formas inter qualitates referunt: quam quæstionem etsi tu ad hanc rem parùm facere ducis, vellem tamen de illa tuam audire sententiam. EU. De his nihil certum, nihil constans, nihil omnium consensu probatum definiri posse sentio, quando mens humana corporis hoc veluti ergastulo inclusa, neque materiam neque formam sensibus cognoscit. B. Sic arbitror; neq; enim tam discordes illi fuissent, qui in hanc inuestigationem diligenter incubuerunt. EU. Si tamen placet, hæc rationis probabilitate dijudicari oportere, illorum potius accedam sententię, qui vt concretorũ corporũ, sic nullo discrimine & elemetorũ species, putas substantias esse pronũciant. B. Age verò si quid ad eius rei fidẽ in animo p̄mis, hoc exprome: neq; n. te vel temerè vel citra rationẽ ita sentire puto. EU. Cæterorũ rationes omitto: vnus Alexandri, quẽ tu tibi præcipuũ ducẽ legisti, sententiã in te profero. Age igitur ob oculos aptè ponatur Alexandri locus, vbi elemetorũ formas scri-

Elemen-  
torum vt  
rerũ na-  
turalium  
formas  
esse sub-  
stantias.

ptura profequitur, vt inde nobis fit integra ſententię no-  
 ſtrę confirmandę potestas. B. Quamobrem (inquit)  
 ea ſpecies quę ab arte proficiſcitur, ſubſtantia nullo pa-  
 cto eſt, quemadmodum & ars ipſa: forma verò quę eſt  
 5 à natura, procul dubio ſubſtantia eſt, quemadmodum &  
 ipſa natura. Verum enimuerò in igne quod & naturale  
 & ſimplex corpus eſt, calorem & ſiccitatem ſpeciem  
 facimus. & ab ijs atq; in ijs genitam leuitatem. His  
 planè affirmat compositi naturalis formam eſſe ſubſtan-  
 10 tiam, elementi, qualitatem, ſicut & artificio aliquo fa-  
 bricatę rei: neque eſt de illius opinione quicquam al-  
 titiſ inueſtigandum. EV. Sed hæc videri poſſunt, ne-  
 que ſatis circonſpectè dicta, nec vlla demonſtratione  
 ſuffulta: noli librum ponere, ſed eo vltèrius euoluto, le-  
 15 ge quę paulò poſt adiecit. B. Perplacet. Illis com-  
 memoratis hæc ſubiicit. Quandoquidem non poteſt ip-  
 ſa ſpecies, per ſe ſorſum à materia ſeparata & abiuncta  
 ſubſiſtere: vtranq; tamen ſubſtantiam eſſe non ambi-  
 20 gimus. Nam ſicut materia, ita & naturalis ſpecies ſubſtan-  
 tia eſt: partes enim ſubſtantię, ſubſtantię ſunt. Qui-  
 nimo quia pars vtraque ſubſtantia eſt, id quod ex amba-  
 bus conſtat, & ſubſtantia & vna quępiam natura eſt,  
 non vt quę artificio fieri videmus. Horum enim ſubie-  
 ctum, ſubſtantia eſt: ſpecies verò, qualitas eſſe credi-  
 25 tur. Hęc ne tibi ſatis ſunt? EV. Satis profectò: ſed  
 inſpece propriiſ authoris mentem purè fideliterque  
 edideris. B. Quid ni purè ac fideliter? certè quidem  
 ad verbum. EV. Iam igitur accipie. Partes (inquit)  
 ſubſtantię, ſubſtantię ſunt atqui tam elementum quàm  
 30 compositum corpus, eſt ſubſtantia. Ergo vt corpo-  
 ris compositi ſic & elementi partes, ſubſtantię ſunt.  
 Hac ratiocinatione ſi demonſtrat Alexander, natura-  
 lis compositi formam eſſe ſubſtantiam, eadem con-  
 ficiet, ipſius quoque elementi ſpeciem, ad ſubſtantię  
 genus eſſe referendam. BR. Hęcne mihi tendebas

Demo-  
 ſtratio cõ-  
 tra Ale-  
 xandrũ.

retia? EV. Non ego, sed tu tibi ipse, si qua sunt re-  
 tia, circundedisti. B. Captum equidem me esse sentio,  
 sed semel, quòd si me iisdem iterum implicare possis,  
 tum verò demum tenet: nam hæc quidem retia, eo mi-  
 hi facile perrupturus videor, quòd Alexandro forma  
 fortasse pars elementi non est, vt pote quæ illo iudice  
 qualitas est, quanquam misti forma pars est totius & sub-  
 stantia. EV. Si solam materiã esse dixit elementipartem  
 à qua  $\sigma\lambda\eta\mu\ \alpha\upsilon\tau\ \tau\omicron\upsilon\ \tau\omega\ \delta\prime\upsilon\sigma\iota\alpha\mu$  habeat elementi species  
 quæ qualitas est, nihil conferet illius essentia. FH. Etiã  
 atque etiã vide quid agas, in præcipiti enim ac lubrico  
 stas, vix vt insistere aut ingredi sine casu possis. EV.  
 Dic mi Brute, nonne materia vna est rerù omnium cõmunis?  
 B. Ita iudico. EV. At rerù naturalium essentia  
 plurimũ inter se discrepant. B. Mihi quidẽ ita videtur.  
 EV. Quo igitur pacto poteris  $\delta\prime\upsilon\sigma\iota\omega\delta\epsilon\iota$  illas rerum diffe-  
 rentias à materia, quæ omnium vna est, & eadem, cõstitue-  
 re? aut quemadmodum ab illo rudi & communi rerum  
 omnium principio, res quæque propriam ducet sui ge-  
 neris essentiam? B. Non video. EV. Itaque si re-  
 rum quæ ex natura constant, diuersi sunt ordines, &  
 differentia genera, si propria quædam est & sua cuiusq;  
 natura, necesse est præter communem illam mate-  
 riam, aliud quiddam institui, quo res singulæ suam ad-  
 piscantur speciem, & suæ cuiusdam nature sint. B. Nec-  
 cesse id quidem est. EV. Illud verò quicquid est, quod  
 essentiam toti largitur, præclarum quiddam esse conue-  
 nit, & materia præstantius. B. sanè: nam ex eo suum res  
 quæque nomen sortitur. EV. At qui hoc illud est, quod  
 tu speciem ac formam rei appellare soles. B. Solent &  
 pleriq; omnes. EV. Ergo necesse est formam, esse pri-  
 mam ac præcipuam rerum omnium partem. B. Nihil  
 equidem verëar, de secundis id fateri corporibus, at ele-  
 mentorum longè diuersa est ratio. Horum enim species  
 qualitas est. EV. Quodam veluti circulo in eadem

Demon-  
 stratio al-  
 tera.

5

10

15

20

25

30

reuolueris tenebras: ostendi vna eademque ratione, om-  
 nis substantiæ siue simplicis siue concretæ, speciem esse  
 substantiam: sed quando ita res exigit, veniamus tamen  
 ad singula, eorūque sigillarim naturas explicemus. Stirps  
 5 aut metallum, formę suę debet, quod stirps est aut metal-  
 lum: & reliqua eodem modo omnia, Verumne id est? B.  
 Ita volunt. EV. Ipsum quoque elementum necesse est  
 vt elementi rationem à sola acceperit specie. B. Et id  
 quoque. EV. At qui p̄ formam elementum substantia est,  
 10 & huius generis substantia. Nam vt huius illiusue generis  
 substantia sit, hoc est vt sit vel ignis vel terra, non potuit  
 à materia capere, quæ est rerum omnium communis.  
 B. Hoc iam paulò antè concessi. EV. Vnde nam igitur?  
 B. A sua forma. EV. Ergo hæc elemēti forma, p̄ quam  
 15 ignis est ignis, & ab aqua differt, substantia est. B. Quo-  
 modo? EV. Nam si ignis est substantia vt fateris ipse,  
 quod illi tribuit vt ignis sit, ipsum quoque substantia est. B.  
 Cōsentaneū est. EV. At ea est ipsa ignis ratio, quam tu  
 formā esse nō inficiaris: quo fit vt cōcludatur necessariò,  
 20 cūm ignis tum cuiusque elementi formā substantiā esse.  
 Inde nos elementum vel aliam substantiam definitione  
 comprehensuri, non figura, nō colore, nō pulchritudine,  
 nō turpitudine finimus, sed ea substantia à qua res que-  
 que naturalis suam duxit essentiam, ea autem forma  
 25 est, quæ rei cuiusque definitionem concludit. Rursus  
 vt stirps à metallo, & animal à stirpe, formæ varietate  
 & dissimilitudine differt, sic & elementum, quod ip-  
 sam quoque substantia est, à cæteris substantijs distabit,  
 natiua quadam & insita sibi substantia. Vt enim sub-  
 30 stantiæ essentiam nullum accidens explere potest, sic  
 neque potest illa rerum *ὀνομαστος*, id est, vt quidam lo-  
 quuntur, essentialis, differentia ex accidente constitui,  
 quippe quod rei naturalis essentiam immutare ne-  
 queat. Cum igitur in cæteris omnibus substantijs id  
 quo dissidet vnum ab alio substantia sit, qui fieri potest

Inductio.

A defini-  
tione.

Cōclusio

vt in elementis quæ veræ substantiæ sunt hoc secus  
 habeat? B. Istam hercle controuersiam non fo-  
 uebo diutius, præsertim cum eam induxerim, rei tuæ  
 non admodum, vt dicis, necessariam. Proinde non  
 verebor hac de re pedibus in tuam ire sententiam: 5  
 vixque credam, Galenum, Alexandrum, Philipo-  
 num, & reliquos huius familiæ celebres viros, elemen-  
 tis formam tribuisse, nullius substantiæ participem, ex  
 solis qualitatibus conflatam. Sed (vt Auicennas inter-  
 pretatur) quia nobis ignotæ ferè sunt rerum essentiæ, & 10  
 quia non sunt sua formis imposita nomina, eo factum  
 est fortasse, vt illi viri elementorum formas propriam  
 & inseparabilium qualitatuum nomine appellauerint.  
 EV. Hoc sanè tolerabilius, ita enim maximos viros,  
 à crassæ ignorantis crimine modestè vindicabis. PH. 15  
 Iam me nihil huius quæstionis pœnitet, etsi modò ve-  
 rebar ne improbius fecisse viderer. Et quia pudendum  
 non est discendi studium, nihil reformidabo philosophi-  
 ca quædam denuò in medium proferre. EV. Propo- 20  
 ne igitur quàm potes breuissimè, ne properantes ad  
 grauiora, nos medio cursu teneas.